
                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Ερμούπολη,    29/01/2015  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ      Αρ. πρωτ.: Οικ. 15738/1206 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ              

Δ/νση: Πλ. Τσιροπινά    

Ταχ. Κώδ.: 84100                     

Τηλ.: 22813-61538                  

FAX: 22810-79370           

Πληρ.:  Καλλιγά Αθηνά                    

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΜΑΘΗΤΩΝ, ΧΩΡΙΚΗΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ, ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2014-2015 ΓΙΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ, 

ΜΙΚΡΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΚΑΙ ΤΑΞΙ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

58.735,30€ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α 9% 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 130/2010 (ΦΕΚ 223/τ.Α/27-12-2010 )  «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου». 

3. Το άρθρο έβδομο και το άρθρο ένατο του Ν. 4089/2012 (ΦΕΚ 206 Α΄/26-10-

2012) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μεταφορά Μαθητών 

για το σχολικό έτος 2012-2013 (Α΄ 171)», μεταφορά αρμοδιότητας στις 

Περιφέρειες και άλλες διατάξεις. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄150/10.07.2007) «Κανονισμός 

Προμηθειών Δημοσίου». 

5. Την υπ’ αριθμ. 24001/11-6-2013 (ΦΕΚ 1449 Β΄/14-6-2013) Κ.Υ.Α. των 

Υπουργών Οικονομικών – Εσωτερικών – Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων – Παιδείας και Θρησκευμάτων, 



Πολιτισμού και Αθλητισμού «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από τις 

Περιφέρειες». 

6. Την αριθμ. 134727/12114 (ΦΕΚ 3329/τ.Β/11-12-2014) «Συμπλήρωση απόφασης 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου» 

7. Την αρίθμ. 31421/3163/24-03-2014 Διακήρυξη της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

8. Την αρίθμ. 288/2014 απόφαση της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων. 

9. Την αρίθμ. 2796/374/12-01-2015 πρόσκληση εκδήλωση ενδιαφέροντος της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

10. Την αριθμ. 13/2015/(πρακτικό 1ο) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Περιφερειακή Ενότητα Κυκλάδων,  περί έγκρισης 

διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς 

μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. Κυκλάδων, και  έγκρισης των όρων 

αυτού. 

Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου δέχεται κλειστές, σφραγισμένες προσφορές για 

την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε Κυκλάδων, 

για το σχολικό έτος 2014-2015 για λεωφορεία, μικρά λεωφορεία και ταξί, με 

κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, προϋπολογισμού πενήντα οκτώ 

χιλιάδων επτακοσίων τριάντα πέντε ευρώ και τριάντα λεπτών (58.735,30€) μη 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 9%.  

 Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν προσφορά για  περισσότερα του 

ενός ή για το σύνολο  των δρομολογίων, του παραρτήματος Α, η δε κατακύρωση 

μπορεί να γίνει και για περισσότερα του ενός δρομολογίου ή και για το σύνολο των 

δρομολογίων στον ίδιο μειοδότη. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν την 

προσφορά τους ιδιοχείρως ή ταχυδρομικώς μέχρι την Δευτέρα 09/02/2015 και ώρα 

13.00 στη Διεύθυνση Οικονομικού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Πλατεία 

Τσιροπινά, 84100, Σύρος. 

Κατά την αποσφράγιση των προσφορών από την Επιτροπή Διαγωνισμού, 

μπορούν να παρίστανται όσοι υπέβαλαν προσφορά ή οι εξουσιοδοτημένοι 

εκπρόσωποί τους. 

Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα, είναι 

εκπρόθεσμες και επιστρέφονται από την υπηρεσία που διενεργεί το διαγωνισμό χωρίς 

να αποσφραγιστούν. 



Η παρούσα θα αναρτηθεί στους πίνακες Ανακοινώσεων της Π.Ν. Αιγαίου της 

έδρας καθώς και στις εμπλεκόμενες Περιφερειακές Ενότητες, στην ιστοσελίδα της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ( www.pnai.gov.gr) και σε μια νομαρχιακή εφημερίδα.  

Επίσης, η σχετική διακήρυξη με όλα τα παραρτήματα διατίθεται και χορηγείται, από 

την  Π. Ε. Κυκλάδων, Διεύθυνση Οικονομικού,  Πλατεία Τσιροπινά, ΤΚ. 84100 

πληροφορίες κα. Καλλιγά Αθηνά. (τηλέφωνο 22813-61538). 

 Αναπόσπαστο μέρος της παρούσας αποτελούν τα παραρτήματα Α, Β και Γ. 

 

ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ –ΤΥΠΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στην Ερμούπολη- Σύρου, στο επί της Πλατείας 

Τσιροπινά κεντρικό κτίριο της Περιφερειακής Ενότητας Κυκλάδων, Δ/νση 

Οικονομικού, την Δευτέρα 09 Φεβρουαρίου 2015 και ώρα 14.00.  

Σε περίπτωση συνωστισμού υποψηφίων, λίγο πριν τη λήξη της προθεσμίας 

υποβολής των προσφορών, με τη δημιουργία ουράς, η προθεσμία παρατείνεται μέχρι 

να μην υπάρχει κανένας άλλος υποψήφιος οπότε και κλείνει η υποβολή προσφορών.  

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει δημόσια ενώπιον της αρμόδιας 

Επιτροπής Αξιολόγησης ( αρίθμ. 95904/8715/09-09-2014 Απόφαση Περιφερειάρχη). 

Οι προσφορές θα υποβάλλονται απαραίτητα σε δύο (2) αντίγραφα μέσα σε καλά 

σφραγισμένο φάκελο στον οποίο θα αναγράφεται ευκρινώς: 

Προς: 

Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

Διεύθυνση Οικονομικού  

Ταχ. Διεύθ. Πλατεία Τσιροπινά  

Ερμούπολη-Σύρος 

Τ.Κ 84 100 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΜΑΘΗΤΩΝ, ΧΩΡΙΚΗΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ, ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2014-2015 ΓΙΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ, 

ΜΙΚΡΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΚΑΙ ΤΑΞΙ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

58.735,30€ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α 9% 

Αριθμός Διακήρυξης: 15738/1206/29-01-2015 

Ημερομηνία Διενέργειας του διαγωνισμού : 09/02/2015 

 

http://www.pnai.gov.gr/


ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1. Η συμμετοχή στο διαγωνισμό γίνεται με ευθύνη του υποψηφίου, ο οποίος εξ αυτού 

και μόνον του λόγου δεν αντλεί δικαίωμα αποζημίωσης. Η συμμετοχή στο 

διαγωνισμό συνεπάγεται πλήρη αποδοχή, εκ μέρους του υποψηφίου, των όρων 

διενέργειας του διαγωνισμού, όπως εξειδικεύονται στην παρούσα, στο σύνολό τους. 

2. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν δεσμεύεται για την τελική ανάθεση της σύμβασης και 

δικαιούται να την αναθέσει ή όχι, να ματαιώσει, να αναβάλει ή να επαναλάβει τη 

σχετική διαδικασία, χωρίς καμία υποχρέωση για καταβολή αμοιβής ή αποζημίωσης, 

εξ αυτού του λόγου, στους υποψηφίους. Οι υποψήφιοι ανάδοχοι δεν δικαιούνται 

ουδεμία αποζημίωση για δαπάνες σχετικές με τη σύνταξη και υποβολή στοιχείων που 

αναφέρονται στην παρούσα. 

3. Σε περίπτωση υποβολής προσφοράς από ομίλους, ενώσεις, κοινοπραξίες, υπό 

σύσταση κοινοπραξίες ή περισσότερα του ενός πρόσωπα, που υποβάλουν από κοινού 

προσφορά, όλα τα μέλη τους ευθύνονται, έναντι της Αναθέτουσας Αρχής, 

αλληλέγγυα και σε ολόκληρο το καθένα. 

4. Όλα τα στοιχεία που υποβάλλονται στο πλαίσιο του παρόντος διαγωνισμού είναι 

δεσμευτικά για τους υποψηφίους. 

5. Η Επιτροπή Διαγωνισμού, καθώς και η Οικονομική Επιτροπή επιφυλάσσονται, 

εφόσον το κρίνουν απαραίτητο, να κάνουν ενδεικτικό έλεγχο επαλήθευσης στοιχείων, 

που θα υποβληθούν από τους υποψηφίους. 

 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1. Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν: 

α) Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 

β) Ενώσεις επαγγελματιών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, 

γ) Συνεταιρισμοί, 

δ) Κοινοπραξίες, 

που δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στο αντικείμενο της παρούσας. 

2. Στο διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτοί: 

α) Όσοι αποκλείστηκαν από διαγωνισμούς για προμήθειες ή παροχή υπηρεσιών προς 

το Δημόσιο. 



β) Όσοι αποκλείστηκαν τελεσίδικα από κάποια άλλη Δημόσια Υπηρεσία ή Ν.Π.Δ.Δ. 

γιατί δεν εκπλήρωσαν τις συμβατικές τους υποχρεώσεις. 

γ) Όσα φυσικά ή νομικά πρόσωπα του εξωτερικού έχουν υποστεί αντίστοιχες με τις 

παραπάνω κυρώσεις.  

 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στο διαγωνισμό πρέπει να υποβάλουν, μαζί με την 

προσφορά τους τα εξής δικαιολογητικά : 

 

1. Φωτοτυπία της άδειας κυκλοφορίας των λεωφορείων, των Δ.Χ. επιβατικών (ΤΑΞΙ 

κλπ) που θα χρησιμοποιηθούν για την εκτέλεση κάθε δρομολογίου.  

2. Φωτοτυπία πρόσφατου φύλλου τεχνικού ελέγχου Κ.Τ.Ε.Ο., από το οποίο να 

προκύπτει ότι τα διατιθέμενα λεωφορεία ή τα Δ.Χ. επιβατικά (ΤΑΞΙ κλπ) 

διασφαλίζουν την ασφαλή μεταφορά των μαθητών. 

3. Φωτοτυπία ασφαλιστηρίων συμβολαίων. 

4. Φωτοτυπία άδειας ή αδειών οδήγησης.  

5. Φωτοτυπία ειδικής κάρτας οδηγού 

6. Στην περίπτωση που το λεωφορείο ή το Δ.Χ. επιβατικό (ΤΑΞΙ κλπ) δεν είναι 

ιδιόκτητο, απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η κατάθεση υπεύθυνης δήλωσης του 

ιδιοκτήτη του λεωφορείου, του Δ.Χ. επιβατικού (ΤΑΞΙ κλπ) θεωρημένη για το γνήσιο 

της υπογραφής, που να δηλώνει ότι παραχωρεί το όχημα του στον υποψήφιο 

ανάδοχο, για τη μεταφορά μαθητών για όλη τη διάρκεια της σύμβασης και μέχρι την 

πλήρη εκτέλεση αυτής, καθώς και του σχετικού συμφωνητικού μίσθωσης, το οποίο 

θα πρέπει να προσκομίσει όταν και εάν κληθεί να υποβάλλει τα δικαιολογητικά, εάν 

πρόκειται να γίνει σε αυτόν η κατακύρωση.  

Στην περίπτωση που ο συμμετέχων υποβάλλει ψευδή ή ανακριβή υπεύθυνη 

δήλωση της παρ. 2 του παρόντος άρθρου ή ο υπόχρεος δεν προσκομίσει εγκαίρως ή 

προσηκόντως, κατά το στάδιο κατακύρωσης, ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και 

δικαιολογητικά του παρόντος άρθρου, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις που 

προβλέπονται στο άρθρο 20 του Π.Δ. 118/2007. 

Η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των δικαιολογητικών συμμετοχής 

συνιστά λόγο αποκλεισμού του προσφέροντα από το διαγωνισμό. 



Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως 

όλους τους όρους της διακήρυξης. 

 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών κάθε προσφέρων στον οποίο πρόκειται 

να γίνει η κατακύρωση, εντός προθεσμίας 20 ημερών (αρ. 6 παρ. 2.α.(1) του Π.Δ. 

118/2007) από την κοινοποίηση έγγραφης ειδοποίησης σ’ αυτόν, οφείλει  να 

υποβάλλει σε σφραγισμένο φάκελο τα εξής δικαιολογητικά:  

1. Φορολογική Ενημερότητα 

2. Ασφαλιστική Ενημερότητα 

 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ  

1. Οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε φάκελο σφραγισμένο, σε δύο αντίγραφα. 

2. Μέσα στο φάκελο προσφοράς (κυρίως φάκελος) τοποθετούνται όλα τα σχετικά με 

την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά. Η 

οικονομική προσφορά υποβάλλεται σε δύο αντίγραφα και τοποθετείται σε χωριστό 

σφραγισμένο φάκελο, μέσα στον κυρίως φάκελο με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ» σύμφωνα με τα υποδείγματα του παραρτήματος Β της παρούσας.  

 

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 

1. Στους ενδιαφερόμενους παρέχεται η δυνατότητα ενστάσεων κατά των πράξεων των 

οργάνων της αναθέτουσας αρχής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 15 του 

ΠΔ 118/2007. Ενστάσεις κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού υποβάλλονται, μέσα 

στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. Για τον καθορισμό της 

προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης και της 

υποβολής των προσφορών. Η ένσταση εξετάζεται από την Επιτροπή Ενστάσεων & 

Προσφυγών και το αποφασίζον όργανο (οικονομική Επιτροπή) εκδίδει την σχετική 

απόφαση του το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν την διενέργεια του 

διαγωνισμού. 

2. Η σχετική απόφαση επί της ενστάσεως κοινοποιείται στους ενιστάμενους χωρίς 

υπαίτια καθυστέρηση της Υπηρεσίας. Οι ενιστάμενοι λαμβάνουν πλήρη γνώση της 



σχετικής απόφασης, μετά την κοινοποίηση του σώματός της σε αυτούς, από την 

Αναθέτουσα Αρχή, με φροντίδα τους. 

3. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης προκειμένου για ενστάσεις που 

προβλέπονται στις παραγράφους  1 και 2 του άρθρου 15 ΠΔ 118/2007 προσκομίζεται 

το παράβολο υπέρ  του Δημοσίου τις παραγράφου 6 του ιδίου άρθρου όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 35 του ν. 3377/2005  

4. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 15 του Π.Δ. 118/07  

 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Η χρονική διάρκεια της ανάθεσης των υπηρεσιών μεταφοράς των μαθητών 

δημόσιων σχολείων, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Κυκλάδων, αρχίζει από 

01/03/2015 έως 31/08/2015. . Η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωμα να 

παρατείνει μονομερώς, με απόφαση του αρμόδιου οργάνου της, το αντικείμενο της 

σύμβασης, με αντίστοιχη αύξηση του συμβατικού αντικειμένου, μέχρι την 

ολοκλήρωση του επόμενου διαγωνισμού μεταφοράς μαθητών και για διάστημα όχι 

μεγαλύτερο των τριών μηνών.     

 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ, ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ – 

ΚΡΙΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

1. Η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης 

των προσφορών, την ημερομηνία και ώρα,. όπως αυτή ορίζεται από τη παρούσα 

διακήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο, μετά την έναρξη 

της διαδικασίας αποσφράγισης, δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην 

Υπηρεσία για επιστροφή, ως εκπρόθεσμες. Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω 

διαδικασία:  

α. Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος προσφοράς καθώς και ο φάκελος της 

οικονομικής προσφοράς, μονογράφονται δε και σφραγίζονται από το παραπάνω 

όργανο όλα τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται.  

β. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην 

καταχώρηση αυτών που υπέβαλλαν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών που 

υπέβαλλαν, σε πρακτικό το οποίο υπογράφει και σφραγίζει. 

γ. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια. 



δ. Η Επιτροπή Διαγωνισμού στη συνέχεια ελέγχει την πληρότητα και νομιμότητα των 

υποβληθέντων και καταχωρηθέντων, ως ανωτέρω, δικαιολογητικών και της 

οικονομικής προσφοράς συντάσσοντας σχετικό πρακτικό, το οποίο υπογράφεται από 

τα μέλη της και σφραγίζεται, με το οποίο γνωμοδοτεί σχετικά. Μετά την παραπάνω 

διαδικασία ο σχετικός φάκελος του διαγωνισμού, παραδίδεται με απόδειξη σε 

υπάλληλο της Υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό. Το ως άνω πρακτικό 

διαβιβάζεται στην Οικονομική Επιτροπή, η οποία και αποφασίζει ως προς την 

πληρότητα και νομιμότητα των υποβληθέντων, από τους υποψηφίους αναδόχους, 

δικαιολογητικών και των στοιχείων της οικονομικής  προσφοράς και ως προς ποιες 

από τις προσφορές (καμία, μία, μερικές ή όλες) κρίνονται αποδεκτές, εξ αυτού του 

λόγου.  

ε. Για τα ανωτέρω λαμβάνουν γνώση εγγράφως από την Αναθέτουσα Αρχή οι 

αποκλειόμενοι της περαιτέρω διαδικασίας του διαγωνισμού και όσοι δικαιούνται να 

υποβάλλουν τα δικαιολογητικά του άρθρου 6 παρ. 2, του Π.Δ. 118/07. 

στ. Μετά την ανωτέρω απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία 

αναδεικνύεται  αυτός ή αυτοί στους οποίους πρόκειται να γίνει η κατακύρωση η 

Επιτροπή Διαγωνισμού, προβαίνει επίσης στην αποσφράγιση του φακέλου των 

δικαιολογητικών του άρθρου 6 παρ. 2 του Π. Δ. 118/07, που οφείλουν να 

προσκομίσουν οι μειοδότες, την ημερομηνία και ώρα που θα οριστεί από την 

πρόσκληση της Υπηρεσίας. Όσοι δικαιούνται, σύμφωνα με τα παραπάνω, να 

παρευρίσκονται στη διαδικασία  αποσφράγισης του φακέλου των δικαιολογητικών 

του άρθρου 6 παρ. 2, του Π.Δ. 118/07 λαμβάνουν γνώση των δικαιολογητικών που 

κατατέθηκαν. Τα δικαιολογητικά προσκομίζονται σε σφραγισμένο φάκελο, ο οποίος 

παραδίδεται εμπρόθεσμα στην Επιτροπή Διαγωνισμού. 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διαγωνισμού, αφού ελέγξει τα παραπάνω δικαιολογητικά, 

γνωμοδοτεί, συντάσσοντας σχετικό πρακτικό, το οποίο παραδίδει στην Υπηρεσία και 

η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει βάσει του ανωτέρω 

πρακτικού, κατακυρώνοντας το διαγωνισμό ή λαμβάνοντας άλλη απόφαση, σύμφωνα 

με το άρθρο 21 του Π. Δ. 118/07.  

2. Η Επιτροπή Διαγωνισμού διατηρεί το δικαίωμα κατά την κρίση της να ζητήσει, κατά 

την αξιολόγηση των προσφορών οποιοδήποτε πρόσθετο στοιχείο κρίνει απαραίτητο ή 

να καλέσει τους συμμετέχοντες, προκειμένου να διευκρινίσει τα πιστοποιητικά  ή 

έγγραφα που υποβλήθηκαν. 



3. Η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από αιτιολογημένη γνωμοδότηση της Επιτροπής 

Διαγωνισμού, δύναται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 Π.Δ. 118/2007 να 

αποφασίσει:  

α) Κατακύρωση του συνόλου του έργου. 

β) Κατακύρωση μέρους του έργου,  

γ) Ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του με 

τροποποίηση ή μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών.  

ε) Οριστική ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού για τμήμα ή για τμήματα 

ή και για το σύνολο των τμημάτων του διαγωνισμού, σύμφωνα με  τις 

υποπεριπτώσεις (i) και (ii) της περ. ζ΄ του άρθρου 21 του Π.Δ. 118/07, 

εφαρμοζομένων αναλόγως. 

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται αναλόγως τα οριζόμενα στο άρθρο 21 του Π.Δ. 118/07. 

4. Εφόσον υπάρχουν ισότιμες ή ισοδύναμες προσφορές τελικός πάροχος επιλέγεται ο 

μειοδότης που προκύπτει κατόπιν διαπραγμάτευσης, αφού κληθούν όλοι οι 

προσφέροντες που είχαν ισότιμες ή ισοδύναμες προσφορές. 

5. Η Οικονομική Επιτροπή ματαιώνει τον διαγωνισμό για τμήμα , μετά από γνώμη της 

Επιτροπής Διαγωνισμού όταν στο τμήμα  υποβάλλεται μία μόνο προσφορά ή τελικά 

γίνεται αποδεκτή μία μόνο προσφορά και εφόσον δεν υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία 

τιμών είτε προηγούμενων διαγωνισμών είτε της αγοράς που να επιβεβαιώνονται με 

παραστατικά, Στην συγκεκριμένη περίπτωση ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται 

υποχρεωτικά. 

6. Ύστερα από την ανάλογη απόφαση κρίσεως των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού, 

και κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Διαγωνισμού μπορεί με απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου ή της Οικονομικής Επιτροπής, στην περίπτωση του 

άρθρου 25 1γ του Π.Δ. 60/07 ή αν με απόφαση του, σύμφωνα με την παράγραφο 3 

του άρθρου 176 του ν. 3852, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν 4071/2012 

εξουσιοδοτήσει προς τούτου την Οικονομική Επιτροπή, να ακολουθηθεί η διαδικασία 

της διαπραγμάτευσης άρθρων 24 και 25 του εν λόγω διατάγματος.  

Η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, 

μπορεί να αποφασίσει την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης για τμήμα 

ή για τμήματα ή και για το σύνολο των τμημάτων του διαγωνισμού, σύμφωνα με το 

τελευταίο εδάφιο του άρθρου 22 του Π.Δ. 118/07, εάν συντρέχει περίπτωση 

εφαρμογής της παρ. 1α του άρθρου 25 του Π.Δ. 60/07. 



Επισημαίνεται ότι,  η προσφορά απορρίπτεται στις κάτωθι, αναφερόμενες 

ενδεικτικά, περιπτώσεις,  εάν: 

 Έχει ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην 

προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και 

μονογραμμένη από τον προσφέροντα, η δε Επιτροπή Διαγωνισμού πρέπει 

κατά τον έλεγχο να καθαρογράψει, μονογράψει και σφραγίσει τη διόρθωση 

αυτή. Η προσφορά απορρίπτεται όταν υπάρχουν σε αυτήν διορθώσεις που την 

καθιστούν ασαφή, κατά την κρίση της Ε.Δ. 

 Περιέχει τιμή σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα συναλλάγματος απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. 

 Περιλαμβάνει δρομολόγια που δεν δύνανται να δικαιολογηθούν σύμφωνα με 

το Παράρτημα Α απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 Δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, είναι αόριστη ή ανεπίδεκτη 

εκτιμήσεως, περιέχει ελλιπή ή ανακριβή στοιχεία ή/και αιρέσεις,  

 Αποτελεί αντιπροσφορά ή τροποποίηση της προσφοράς ή πρόταση που κατά 

την κρίση της Αναθέτουσας Αρχής εξομοιώνεται με αντιπροσφορά, 

 Αποτελεί εναλλακτική προσφορά, είτε στο σύνολό της, είτε στα επιμέρους 

τμήματα του έργου. 

 Δεν έχει συνταχθεί και υποβληθεί, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα σχετικά 

κεφάλαια της παρούσας, 

 Δεν περιλαμβάνει τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά , 

 Η οικονομική προσφορά υπερβαίνει την ανώτατη τιμή του τμήματος του 

Παραρτήματος Α που έχει τεθεί από την περιφέρεια και φυσικά τον 

προϋπολογισμό του τμήματος. 

 Παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους της παρούσας 

Προκήρυξης. 

 Δεν είναι σύμφωνη με τους επί μέρους υποχρεωτικούς όρους της παρούσας, 

όπου αυτοί αναφέρονται. 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ -  ΥΠΟΓΡΑΦΗ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 Η απόφαση κατακύρωσης ή ανάθεσης του έργου, θα ανακοινωθεί εγγράφως με 

απόδειξη παραλαβής στον ανάδοχο ή στους αναδόχους οι οποίοι προσκαλούνται και 



υποχρεούνται να προσέλθουν μέσα σε 10 ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της ανακοίνωσης και της πρόσκλησης για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, 

προσκομίζοντας και εγγύηση καλής εκτέλεσης αυτής σε ποσοστό 5 % της συνολικής 

συμβατικής αξίας χωρίς το Φ.Π.Α.  Με την ανακοίνωση και την πρόσκληση για την 

υπογραφή της σύμβασης, η σύμβαση θεωρείται ως συναφθείσα, το δε έγγραφο της 

σύμβασης που ακολουθεί, έχει αποδεικτικό μόνο χαρακτήρα. 

 

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

1. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης (όπως στο παράρτημα Γ) 

2. Οι εγγυήσεις, ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που 

περιβάλλονται, πρέπει απαραίτητα να περιλαμβάνουν και τα ακόλουθα: 

α)  Την ημερομηνία έκδοσης. 

β)  Τον εκδότη. 

γ)  Την Υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται. 

δ)  Τον αριθμό της εγγύησης. 

ε)  Το ποσό που καλύπτει την εγγύηση. 

στ)  Την πλήρη επωνυμία και τη διεύθυνση του μεταφορέα υπέρ του οποίου εκδίδεται 

η εγγύηση. 

ζ)  Τη σχετική διακήρυξη, την ημερομηνία διαγωνισμού (για εγγύηση συμμετοχής) 

ή τον αριθμό της σχετικής σύμβασης (για εγγύηση καλής εκτέλεσης)  

η)  Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται 

του δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως. 

θ)  Ότι το ποσό της εγγύησης τηρείται στη διάθεση της Υπηρεσίας που έχει συνάψει 

τη σύμβαση και ότι θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμία από μέρους του 

εκδότη, αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της 

απαίτησης, μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την απλή έγγραφη ειδοποίηση. 

ι)  Ότι σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται 

σε πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

ια)  Την ημερομηνία λήξης της ισχύος των εγγυήσεων όπως: 

i. Για την εγγύηση συμμετοχής ο χρόνος ισχύος αυτής πρέπει να είναι 

μεγαλύτερος κατά ένα (1) μήνα της λήξης ισχύος της προσφοράς. 



ii. Για την εγγύηση καλής εκτέλεσης ο χρόνος ισχύος πρέπει να είναι 

μεγαλύτερος κατά δύο (2) μήνες του συμβατικού χρόνου παράδοσης του 

έργου. 

iii. Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος 

της εγγύησης, ύστερα από απλό έγγραφο της Υπηρεσίας που διενεργεί το 

διαγωνισμό. 

 Το σχετικό αίτημα πρέπει να γίνεται πριν από την ημερομηνία λήξης της 

εγγύησης. 

3. Στην περίπτωση ένωσης μεταφορέων οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν και τον όρο ότι η 

εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών της ένωσης. 

4. Οι εγγυήσεις υποχρεωτικά συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα και εκδίδονται 

από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα Νομικά Πρόσωπα που έχουν κατά νόμο το δικαίωμα 

αυτό και λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα. 

 

ΕΥΘΥΝΕΣ – ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ - ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

1. Θα λαμβάνεται μέριμνα για την καλύτερη εξυπηρέτηση μαθητών.  

Το μεταφορικό μέσο  λεωφορείο, Δ. Χ. επιβατικό θα παραλαμβάνει τους μαθητές από 

τα καθορισμένα μέρη. Σε περίπτωση που προσωρινά  ή και οριστικά αυτό δεν είναι 

δεν είναι δυνατό, ο ανάδοχος οφείλει να ενημερώσει την Αναθέτουσα Αρχή και τους 

γονείς και να ορισθεί νέο σημείο επιβίβασης και αποβίβασης. 

2. Ο χρόνος αναμονής των μαθητών στο σημείο επιβίβασης θα είναι ο ελάχιστα δυνατός 

και ο ανάδοχος πρέπει να δώσει ιδιαίτερη προσοχή στην ακρίβεια της τήρησης του 

ωραρίου, γιατί από αυτήν εξαρτάται η έγκαιρη έναρξη των μαθημάτων και η 

ασφαλής και απρόσκοπτη μεταφορά των μαθητών. 

3. Δεν θα επιβιβάζονται ξένα, προς τη σχολική κοινότητα, άτομα. 

4. Τα λεωφορεία θα αναγράφουν υποχρεωτικά σε πινακίδες που θα προσαρτώνται στο 

μπροστινό και στο πίσω μέρος του αυτ/του τη λέξη «ΣΧΟΛΙΚΟ». 

5. Όλα τα οχήματα που θα χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά των μαθητών, θα φέρουν 

οπωσδήποτε ζώνες ασφαλείας, ειδικότερα τα λεωφορεία που θα μεταφέρουν τους 

μαθητές, πρέπει να παρέχουν αυξημένη ασφάλεια με ζώνες ασφαλείας (βάση της υπ’ 

αριθμ. Α-ΟΙΚ. 61368/6146 Υ.Α. (Φ.Ε.Κ Β’ 1894/22-12-04), από την έναρξη ισχύος 

της οποίας (01-03-2005) καταργείται η υπ’ αριθμ. ΣΤ/31333/1977 (Β΄3) και η υπ’ 



αριθμ. Α-ΟΙΚ 51870/4503/09-09-2004 (Β΄ 1442) απόφαση του Υπουργού 

Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Διατάξεις περί εφοδιασμού δια ζωνών 

ασφαλείας αυτοκινήτων που μεταφέρουν μαθητές και νήπια»), εκτός και αν η εν 

λόγω απόφαση τροποποιηθεί, οπότε θα ισχύει ότι θα καθορίζει η τροποποίησή της 

και θα κινούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ.  

Ο ανάδοχος ή οι ανάδοχοι  του έργου της μεταφοράς των μαθητών, πρέπει να 

εφαρμόζουν πιστά τις σχετικές διατάξεις για την  ασφάλεια των μεταφερόμενων 

μαθητών.  

6. Οι οδηγοί που θα μεταφέρουν μαθητές να  είναι συνεργάσιμοι, να  συμπεριφέρονται  

με ευγένεια στους μαθητές και θα πειθαρχούν στις υποδείξεις των Δ/ντών των 

σχολικών μονάδων ή των αναπληρωτών τους, θα είναι υγιείς και η συμπεριφορά 

τους, προς τη σχολική κοινότητα, θα είναι η αρμόζουσα, από κάθε άποψη. 

7. Οι οδηγοί των οχημάτων πρέπει, κατά τη μεταφορά, να λάβουν υπόψη τους τις 

ιδιαιτερότητες, που προκύπτουν από την συνήθη ηλικία των μαθητών (5-18 ετών) και 

να αντιμετωπίζουν ανάλογα τυχόν εμφανιζόμενα θέματα. Προβλήματα που τυχόν 

δημιουργούνται από συμπεριφορά μαθητών και επισημαίνονται από τον υπεύθυνο 

μεταφοράς, θα πρέπει να γίνονται γνωστά στην Αναθέτουσα Αρχή και στη Δ/νση 

κάθε σχολικής μονάδας, ώστε να γίνονται οι απαραίτητες συστάσεις και να 

αποφεύγονται περιπτώσεις, που μπορούν να διαταράξουν τις καλές σχέσεις σχολείου 

– μαθητών - υπεύθυνων μεταφοράς. 

8. Οι συνοδοί που χρησιμοποιούνται από τους αναδόχους, όπου αυτό προβλέπεται από 

το δρομολόγιο, οφείλουν να είναι ενήλικα άτομα που η φυσική τους κατάσταση και η 

κατάσταση της υγείας τους, τους επιτρέπουν να ασκήσουν τα καθήκοντα του 

συνοδού. Επίσης, οφείλουν να μη έχουν καταδικαστεί για αδικήματα ασυμβίβαστα με 

τον ρόλο τους. Ειδικότερα, για τους συνοδούς ΑΜΕΑ, αν από την κατάσταση του 

μεταφερομένου μαθητή υφίσταται ανάγκη, πρέπει να υπάρχει αντίστοιχη 

προϋπηρεσία σε παρόμοια θέση 

9. Κάθε λεωφορείο ή άλλο όχημα, κύριο ή εφεδρικό, που θα χρησιμοποιείται από τον 

ανάδοχο για το έργο της μεταφοράς, πρέπει να έχει πλήρη ασφαλιστική κάλυψη όλων 

των επιβαινόντων για ατυχήματα και υλικές ζημίες, όπως επίσης και την κατά νόμο 

ασφαλιστική κάλυψη για αστική ευθύνη έναντι τρίτων και για υλικές ζημίες. Η 

διάρκεια των ανωτέρω ασφαλίσεων πρέπει να καλύπτει τον συμβατικό χρόνο της 

σύμβασης μεταφοράς. Τα ασφαλιστήρια συμβόλαια καλύπτουν υποχρεωτικά 

επιβαίνοντες και τρίτους καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης. Έκαστος ανάδοχος 



εγγυάται ότι όλα τα λεωφορεία και τα λοιπά οχήματα, που θα χρησιμοποιήσει, θα 

έχουν τουλάχιστον την προβλεπόμενη από τον νόμο ελάχιστη ασφαλιστική κάλυψη 

για σωματικές βλάβες επιβαινόντων και τρίτων και για υλικές ζημίες τρίτων. 

10. Την ευθύνη των μαθητών και μαθητριών από τη στιγμή της παραλαβής για επιβίβασή 

τους στο μεταφορικό μέσο, μέχρι την αποβίβαση για παράδοσή τους στα 

συμφωνημένα σημεία-στάσεις, έχει ο οδηγός και ο/η συνοδός του οχήματος. 

11. Έκαστος ανάδοχος ευθύνεται για τους μαθητές και μαθήτριες, ποινικά και αστικά, για 

τυχόν τραυματισμούς, όσο αυτοί βρίσκονται μέσα στα λεωφορεία και λοιπά οχήματα, 

αλλά και κατά την επιβίβαση και αποβίβασή τους. 

12. Οι ανάδοχοι  θα είναι υπεύθυνοι για την ασφάλεια των επιβαινόντων μαθητών και θα 

πρέπει να εφαρμόζουν όλα όσα ορίζονται, από το νόμο, για τις κείμενες ασφαλιστικές 

καλύψεις. 

13. Σε περίπτωση που κάποιος από τους αναδόχους αδυνατεί να εκτελέσει το δρομολόγιο 

για οποιαδήποτε λόγο, για το οποίο έχει υπογράψει σύμβαση, για μερικές μέρες ή και 

για ολόκληρη τη σχολική χρονιά, τότε αυτός είναι υποχρεωμένος να ενημερώσει την 

Αναθέτουσα Αρχή, τον Δ/ντή της σχολικής μονάδας όπως επίσης και τους γονείς των 

μαθητών που μεταφέρει. Η ειδοποίηση αυτή δεν απαλλάσσει τον ανάδοχο από τις 

προβλεπόμενες από την  σύμβαση κυρώσεις. 

14. Τα οχήματα που θα χρησιμοποιήσουν οι μεταφορείς θα πρέπει να περνούν από τον 

προβλεπόμενο τεχνικό έλεγχο οχημάτων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

15. Απαγορεύεται η με οποιοδήποτε τρόπο, μεταβίβαση ή εκχώρηση, εν όλω ή εν μέρει, 

δρομολογίων από τον ανάδοχο σε άλλο πρόσωπο, η μεταφορά άλλων επιβατών μαζί 

με τους μαθητές καθώς και η απαίτηση  καταβολής εισιτηρίου από τους 

μεταφερόμενους μαθητές. 

16.  Η μη τήρηση των προϋποθέσεων, τόσο του παρόντος άρθρου, όσο και των 

άλλων άρθρων της διακήρυξης, επισύρει τις προβλεπόμενες διοικητικές ή και 

ποινικές κυρώσεις, καθώς και την κίνηση της διαδικασίας καταγγελίας της 

συμβάσεως και των εξ’ αυτής απορρεουσών συνεπειών. 

Ο ανάδοχος είναι ο μόνος υπεύθυνος, απέναντι στο Νόμο και την Αναθέτουσα 

Αρχή, για την τήρηση των παραπάνω όρων και αυτός θα φέρει αποκλειστικά  

και μόνο τυχόν ευθύνες.  

17. Αν αποδεδειγμένα δεν τηρηθούν οι συμβατικοί όροι από τον ανάδοχο, τότε η 

αναθέτουσα Αρχή δύναται να επιβάλει μονομερώς στον ανάδοχο ποινική ρήτρα, η 

οποία ισοδυναμεί τουλάχιστον με το ήμισυ του ημερησίου κόστους του δρομολογίου, 



στο οποίο εμφανίστηκε η παράβαση. Η βαρύτητα της παράβασης των όρων θα 

καθορίσει και το τελικό ύψος της ποινικής ρήτρας. Ενδεικτικά αναφέρονται οι 

παραβάσεις: 

 Χρησιμοποίηση ακατάλληλου λεωφορείου ή άλλου οχήματος σε αντικατάσταση, 

δικαιολογημένη ή μη, εγκεκριμένου οχήματος ή όταν δεν διαθέτουν θέσεις τα 

οχήματα για όλους τους μαθητές. 

 Αδικαιολόγητη καθυστέρηση άφιξης λεωφορείου ή άλλου οχήματος στην 

αφετηρία του ή/και στο σχολείο το πρωί. 

 Αδικαιολόγητη καθυστέρηση άφιξης λεωφορείου ή άλλου οχήματος στο σχολείο 

για την επιστροφή των μαθητών, το μεσημέρι ή το απόγευμα. 

 Μη τήρηση της συγκεκριμένης διαδρομής του λεωφορείου ή άλλου οχήματος και 

των στάσεων, εκτός από τεκμηριωμένες περιπτώσεις ανωτέρας βίας. 

 Απαράδεκτη συμπεριφορά του οδηγού ή συνοδού στους μαθητές, γονείς και 

εκπαιδευτικούς. 

 Απουσία συνοδού από τη διαδρομή. 

 Μεταφορά προσώπων, που δεν δικαιούνται να μεταφερθούν. 

18. Σε περίπτωση επανειλημμένης παράβασης των όρων της σύμβασης, ο ανάδοχος  

κηρύσσεται έκπτωτος, με απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και  η εγγύηση 

καλής εκτέλεσης της σύμβασης καταπίπτει υπέρ της Περιφέρειας. 

19. Σε περίπτωση που ο ανάδοχος δεν πραγματοποιήσει δρομολόγιο αδικαιολογήτως, 

τότε πέραν της μη απόδοσης σε αυτό του κόστους του δρομολογίου, επιβαρύνεται με 

το σύνολο των εξόδων που θα πραγματοποιήσει η Περιφέρεια για την αναπλήρωση 

του δρομολογίου και ως ποινική ρήτρα επιβάλλεται σε αυτόν τουλάχιστον το ήμισυ 

του κόστους του δρομολογίου. Σε περίπτωση που η μη πραγματοποίηση 

αδικαιολογήτως περισσοτέρων από πέντε (5) δρομολογίων του τμήματος συνολικά ο 

ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και η 

εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καταπίπτει υπέρ της Περιφέρειας. 

20. Η είσπραξη των προστίμων γίνεται με παρακράτηση από τα οφειλόμενα στον 

ανάδοχο ή σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού, με ισόποση κατάπτωση της 

εγγύησης καλής εκτέλεσης, εφόσον ο ανάδοχος δεν καταθέσει το απαιτούμενο ποσό. 

21. Σε περίπτωση ένωσης μεταφορέων, το πρόστιμο και οι τόκοι επιβάλλονται αναλογικά 

σε όλα τα μέλη της ένωσης. 

 



ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ 

1. Η Αναθέτουσα Αρχή, με μονομερή απόφαση του αρμόδιου οργάνου, μπορεί να 

προβαίνει στην κατάργηση, συγχώνευση ή επέκταση των δρομολογίων, όταν αυτό 

είναι αναγκαίο. Επίσης, η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί μονομερώς να ματαιώσει το 

διαγωνισμό. Ο ανάδοχος παραιτείται από κάθε αξίωση αποζημίωσης έναντι της 

Αναθέτουσας Αρχής, σε περίπτωση κατάργησης ή σύμπτυξης των δρομολογίων, 

καθώς και ματαίωσης του διαγωνισμού. Δρομολόγια που προκηρύχθηκαν με την 

παρούσα και ενδεχομένως καταργηθούν για οποιονδήποτε λόγο με μονομερή 

απόφαση του αρμόδιου οργάνου της Αναθέτουσας Αρχής, μετά την έναρξη της 

νέας σχολικής χρονιάς, παύουν να αποτελούν συμβατική υποχρέωση της 

Αναθέτουσας  Αρχής, χωρίς αποζημίωση του αναδόχου. 

2. Στις περιπτώσεις όπου η μεταφορά των μαθητών γίνεται με συνδυασμό 

δρομολογίων ο ανάδοχος ή οι ανάδοχοι των δρομολογίων που συνδυάζονται, 

υποχρεούνται να εξασφαλίζουν με τον αναγκαίο συγχρονισμό την άνετη, 

απρόσκοπτη και χωρίς καθυστερήσεις μεταφορά των μαθητών στον τελικό 

προορισμό τους. 

3. Επειδή ο παρών διαγωνισμός διενεργείται εκ των πραγμάτων με βάση τα στοιχεία 

της τρέχουσας σχολικής περιόδου, μετά την έναρξη εφαρμογής της οικείας 

σύμβασης, αυτή μπορεί να τροποποιηθεί αναλόγως, με μονομερή απόφαση της 

Αναθέτουσας Αρχής, ως προς τα δρομολόγια ή τα στοιχεία αυτών, όπως αυτά θα 

διαμορφωθούν μετά την έναρξη εκτέλεσής της, σύμφωνα με σχετική 

επικαιροποίηση, στην οποία θα προβούν οι Διευθυντές των οικείων σχολικών 

μονάδων με τις νέες εγγραφές και αποχωρήσεις μαθητών, τα στοιχεία της οποίας 

θα γνωστοποιήσουν στην Αναθέτουσα Αρχή για λήψη της σχετικής απόφασης. 

 

 

      

                           Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                                        ΚΥΚΛΑΔΩΝ  

 

 

             

                                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗΣ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

  

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 



Α/Α ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΟ

ΜΕΤΑΒΑΣ

Η/ΕΠΙΣΤΡ

ΟΦΗ

ΣΧΟΛΙΚΗ 

ΜΟΝΑΔΑ

ΑΡΙΘΜ. 

ΜΑΘΗΤΩ

Ν

ΕΜΦΟΡ

ΤΑ 

ΧΙΛΙΟΜ

ΕΤΡΑ

ΜΕΣΟ 

ΜΕΤΑΦΟ

ΡΑΣ

ΗΜΕΡΕΣ 

ΔΡΟΜΟΛ

ΟΓΙΩΝ

ΗΜΕΡΗΣΙ

Ο ΚΟΣΤΟΣ 

ΔΡΟΜΟΛ

ΟΓΙΟΥ 

ΕΤΗΣΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

ΕΤΗΣΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ 

ΦΠΑ

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ 

ΕΠΙΣΤΟΛΗ 

ΚΑΛΗΣ 

ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

1

ΑΝΩ ΠΟΤΑΜΟΣ- ΘΟΛΑΡΙΑ- 

ΛΑΓΚΑΔΑ- ΟΡΜΟΣ 

ΑΙΓΙΑΛΗΣ-ΧΩΡΑ ΑΜΟΡΓΟΥ Μ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

Τ.Λ 

ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΕΠΑΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 41 30

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 96,41 6266,65 6830,65 313,33

2

ΧΩΡΑ ΑΜΟΡΓΟΥ- ΟΡΜΟΣ 

ΑΙΓΙΑΛΗΣ- ΛΑΓΚΑΔΑ- 

ΘΟΛΑΡΙΑ-ΑΝΩ ΠΟΤΑΜΟΣ Ε

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

Τ.Λ 

ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΕΠΑΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 41 30

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 96,41 6266,65 6830,65 313,33

3

ΚΑΛΟΤΑΡΙΤΙΣΣΑ-

ΚΟΛΟΦΑΝΑΣ- ΑΡΚΕΣΙΝΗ- 

ΒΡΟΥΤΣΗ-ΚΑΜΑΡΙ-ΧΩΡΑ 

ΑΜΟΡΓΟΥ Μ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΤΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΕΠΑΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 25 20

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 64,28 4178,2 4554,24 208,91

4

ΧΩΡΑ ΑΜΟΡΓΟΥ- ΚΑΜΑΡΙ- 

ΒΡΟΥΤΣΗ -ΑΡΚΕΣΙΝΗ- 

ΚΟΛΟΦΑΝΑΣ-

ΚΑΛΟΤΑΡΙΤΙΣΣΑ Ε

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΤΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΕΠΑΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 25 20

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 64,28 4178,2 4554,24 208,91

5

ΧΩΡΑ ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΚΑΤΑΠΟΛΑ Μ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΤΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΕΠΑΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 28 6

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 26,90 1748,5 1905,87 87,43



6

ΧΩΡΑ ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΚΑΤΑΠΟΛΑ Ε

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΤΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ-

ΕΠΑΛ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 28 6

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 26,90 1748,5 1905,87 87,43

7

ΘΟΛΑΡΙΑ-ΑΓ.ΘΕΟΔΩΡΟΙ-

ΟΡΜΟΣ (ΣΤΕΓΑΣΤΡΟ 

ΣΤΑΣΗΣ)- ΠΟΤΑΜΟΣ- 

ΧΟΝΔΡΟΛΙΑ- ΛΑΓΚΑΔΑ-

ΧΟΝΔΡΟΛΙΑ Μ

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΑΙΓΙΑΛΗΣ 

ΘΟΛΑΡΙΩΝ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 22 16,75

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 56,75 3688,75 4020,74 184,44

8

ΧΟΝΔΡΟΛΙΑ- ΛΑΓΚΑΔΑ- 

ΧΟΝΔΡΟΛΙΑ- ΠΟΤΑΜΟΣ- 

ΟΡΜΟΣ (ΣΤΕΓΑΣΤΡΟ 

ΣΤΑΣΗΣ)- ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ-

ΘΟΛΑΡΙΑ Ε

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΑΙΓΙΑΛΗΣ 

ΘΟΛΑΡΙΩΝ 

ΑΜΟΡΓΟΥ 21 16,75

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 56,75 3688,75 4020,74 184,44

9

ΠΥΡΓΟΣ- ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙ-

ΠΥΡΓΟΣ Μ

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΠΥΡΓΟΥ 

ΜΕΓΑΛΟΧΩΡ

ΙΟΥ ΘΗΡΑΣ 50 4,2

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 26,90 1748,5 1905,87 87,43

10

ΠΥΡΓΟΣ- ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙ-

ΠΥΡΓΟΣ Ε

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΠΥΡΓΟΥ 

ΜΕΓΑΛΟΧΩΡ

ΙΟΥ ΘΗΡΑΣ 30 4,2

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 26,90 1748,5 1905,87 87,43



11

ΠΥΡΓΟΣ- ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙ-

ΠΥΡΓΟΣ Ε

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΠΥΡΓΟΥ 

ΜΕΓΑΛΟΧΩΡ

ΙΟΥ ΘΗΡΑΣ 20 4,2

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 26,90 1748,5 1905,87 87,43

12

ΧΩΡΑ ΚΥΘΝΟΥ-ΜΕΡΙΧΑ-

ΔΡΥΟΠΙΔΑ-ΧΩΡΑ Μ

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΚΥΘΝΟΥ-

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

Λ.Τ ΚΥΘΝΟΥ 44 26

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 83,56 5431,4 5920,23 271,57

13

ΧΩΡΑ ΚΥΘΝΟΥ-ΔΡΥΟΠΙΔΑ-

ΜΕΡΙΧΑ-ΧΩΡΑ ΚΥΘΝΟΥ Ε

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΚΥΘΝΟΥ-

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

Λ.Τ ΚΥΘΝΟΥ 44 26

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 83,56 5431,4 5920,23 271,57

14

ΔΡΥΟΠΙΔΑ-ΜΕΡΙΧΑΣ-ΧΩΡΑ 

ΚΥΘΝΟΥ-ΔΡΥΟΠΙΔΑ Μ

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΚΥΘΝΟΥ- 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

Λ.Τ ΚΥΘΝΟΥ 21 26

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 83,56 5431,4 5920,23 271,57

15

ΔΡΥΟΠΙΔΑ-ΧΩΡΑ ΚΥΘΝΟΥ-

ΜΕΡΙΧΑΣ-ΔΡΥΟΠΙΔΑ Ε

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΚΥΘΝΟΥ- 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

Λ.Τ ΚΥΘΝΟΥ 21 26

ΜΕΓΑΛΟ 

ΛΕΩΦΟΡΕ

ΙΟ 65 83,56 5431,4 5920,23 271,57



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 



2 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ – ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ∆ΡΟΜΟΛΟΓΙΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΜΑΘΗΤΩΝ …………………….. ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2014 – 2015 

 
Α/Α 

∆ροµολογίο

υ 

Τµήµατος  

∆ροµολόγιο Σχολική 

Μονάδα  

Αριθµός 

µεταφεροµέν

ων µαθητών 

Είδος 

µεταφορικών  

µέσων της 

προσφοράς 

 

Ηµερήσιο 

Κόστος 

δροµολογίου 

Βάσει 

Προϋπολογισµού 

µε την τυχόν 

δαπάνη 

συνοδού  

Προσφορά Αριθµ

ός 

δροµο

λογίων 

στην 

διάρκε

ια της 

σύµβα

σης 

Κόστος 

∆ροµολογίου 

στο σύνολο 
της 

διάρκειας  

της σύµβασης 

Ποσοστό έκπτωσης  Ηµερήσιο 

κόστος 

δροµολογίο

υ 
ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ  

           

           

           

           

           

           

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
 

ΦΠΑ 9% 
 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΜΕ ΦΠΑ 
 

         (τόπος, ηµεροµηνία) 

       Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ ( ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ)- ΥΠΟΓΡΑΦΗ – ΣΦΡΑΓΙ∆Α –ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ 

 

  



 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

 

Ονοµασία Τράπεζας ……………………………… 

Κατάστηµα ………………………………………… 

( ∆/νση οδός – αριθµός Τ.Κ. fax )                        Ηµεροµηνία έκδοσης 

………………… 

        

ΕΥΡΩ…………………………………….  

 

 

Προς  

Περιφέρεια  ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ – Περιφερειακή Ενότητα ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ   

∆ιεύθυνση Οικονοµικού  

Πλατεία Τσιροπινά 

Ερµούπολη-Σύρος 

Τ.Κ 84 100 

 

 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΑΡ.  ……......................  

ΕΥΡΩ …………………… 

Έχουµε την τιµή να σας γνωρίσουµε ότι εγγυώµεθα δια της παρούσας εγγυητικής 

επιστολής ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, παραιτούµενοι του δικαιώµατος της 

διαιρέσεως και διζήσεως µέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ ………………………… (και 

ολογράφως) ………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………

………….. 

στο οποίο και µόνο περιορίζεται η υποχρέωση µας, υπέρ της εταιρείας 

………………………………….. ∆/νση 

……………………………………………………………. για την καλή εκτέλεση από 

αυτήν των όρων της µε αριθµό ………………………………σύµβασης, που υπέγραψε 

µαζί σας για το έργο ………………………………………… (αρ. πρωτ. 

……………….. διακήρυξης) προς κάλυψη αναγκών του ………………….. 



……………………………………….. και το οποίο ποσόν καλύπτει το 10% της 

συµβατικής προ Φ.Π.Α. αξίας  …………………………  ΕΥΡΩ αυτής. 

  

Το παραπάνω ποσό τηρούµε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί µε µόνη τη 

δήλωσή σας ολικά ή µερικά χωρίς καµία από µέρος µας αντίρρηση ή ένσταση και 

χωρίς να ερευνηθεί το βάσιµο ή µη της απαίτησης µέσα σε τρεις (3) ηµέρες από 

την απλή έγγραφη ειδοποίησή σας. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο 

εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήµου. 

Η παρούσα εγγύησή µας αφορά µόνο την παραπάνω αιτία και ισχύει µέχρι την 

επιστροφή της σ’ εµάς, οπότε καθίσταται αυτοδίκαια άκυρη και δεν έχει απέναντί 

µας καµία ισχύ. 

Βεβαιούται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών µας επιστολών που έχουν δοθεί 

στο ∆ηµόσιο και Ν.Π.∆.∆., συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσας, δεν 

υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο 

Οικονοµικών για την Τράπεζά µας. 


